I, 36, c. 252 A. — d) Maxim. *Epist. ad Marinum* — P. G., I, 91, c. 136 A. — e) Ioan. Damasc. *De fide orthod.*, lib. I, c. 12 = P. G., I, 94 c. 849 B. — f) Ibid., c. 849 A.

« Υἱοῦ φανεροῦσθαι καὶ μεταδίδοσθαι¹ ἡμῖν δύο— « λογοῦμεν »² ἐν δὲ τῷ τρισκαιδεκάτῳ πάλιν διαντός³ « Πνεῦμα Υἱοῦ, οὐχί ὡς ἔξ αὐτοῦ, ἀλλ’ ὡς « δι’ αὐτοῦ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον»⁴ μόνος 5 « γάρ αἰτίος δι Πατέρα »⁵ ἐν δὲ τῇ πρὸς Ἰηρόδάνην ἐπιστολῇ πρὸς τῷ τέλει⁶: « Πνεῦμα ἐνυπόστατον, « ἐκπόρευμα καὶ πρόβλημα⁷, δι’ Υἱοῦ δέ, καὶ « οὐκ ἔξ Υἱοῦ, ὡς Πνεῦμα στόματος Θεοῦ, λόγου « ἐξαγγελτικόν »⁸ ἐν δὲ τῷ εἰς τὴν θεόσιμον⁹ 10 ταρῆν τοῦ Κυρίου λόγῳ¹⁰. « Πνεῦμα ἄγιον τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρός, ὡς ἔξ αὐτοῦ ἐκπορευόμενον, « ὅπερ καὶ τοῦ Υἱοῦ εἰναι¹¹ λέγεται, ὡς δι’ αὐτοῦ « φανεροῦμενον¹² καὶ τῇ κτίσει μεταδίδομενον, « ἀλλ’ οὐκ ἔξ αὐτοῦ¹³ ἔχον¹⁴ τὴν ὑπαρξίαν ». Δῆλον γάρ ὡς ἔνθι μεσιτείαν αἰτιώδη δηλοὶ ή διὰ καὶ τὸ προσεγένετος αἴτιον, ὡς οἱ Ιατρῖνοι βούλονται, πάντως ἰσοιναμεῖ τότε τῇ ἐκ, καὶ ή ἐπέρα τῆς ἐπέρχεται τὴν γρῆσιν ἀντιλαμβάνει, ὡς τὸ Ἐκτησάμην¹⁵ ἀιθρωπον διὰ τοῦ Θεοῦ, ταῦτὸν τῷ¹⁶ ἐκ τοῦ Θεοῦ καὶ ὁ ἀνήρ διὰ γυναικός, τούτεστιν ἐκ γυναικός. Ἔνθα τοίνυν¹⁷ ή ἐξ ἀπηγόρευται, δῆλον¹⁸ ὅτι καὶ ή αἰτία ταύτη συναπηγόρευται. Λείπεται ἀρχ τὸ ἐκ Πατέρος¹⁹ δι’ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον οὕτω λέγεσθαι²⁰ κατὰ τὸν τῆς συνεκπυγμένης θεολογίας τρόπον, ὡς ἐκ Πατρὸς ἐκπορευόμενον δι’ Υἱοῦ φανεροῦσθαι ή γνωρίζεσθαι ή ἐκλάμπειν ή πεφηνέγαι νοεῖσθαι. « Τοῦτο γάρ, φησὶν « ὁ μέγας Βασιλεὺς, γνωριστικὸν τῆς κατὰ τὴν « ὑπόστασιν ἴδιότητος σημείον ἔχει, τὸ μετὰ τοῦ Υἱοῦ καὶ οὖν αὐτῷ γνωρίζεσθαι, * καὶ ἐκ τοῦ « Πατέρος²¹ ὑφεστάναι ». Τοῦτ’ ἀρχ²² καὶ τὸ διὰ τοῦ Υἱοῦ βούλεται, τὸ μετ’ αὐτοῦ γνωρίζεσθαι· καὶ γάρ οὐκ ἄλλη²³ τις ἴδιότης ἀποδέδοται τοῦ Πνεύματος ἐνταῦθα πρὸς τὸν Υἱόν, η τὸ μετ’ αὐτοῦ

capite ait^a: « Ex Filio Spiritum non dicimus, « Spiritum vero Filii nominamus, et per Filium « manifestari nobisque suppeditari confite- « munt ». Et rursus idem auctor, capite decimo tertio^b: « Spiritus Filii, non ut ex ipso, sed ut « per ipsum ex Patre procedens; solus enim « causa Pater ». Et in epistola ad Jordanem prope finem^c: « Spiritus personaliter subsi- « stens, spiraculum et productum, per Filium « vero, non autem ex Filio, ut Spiritus oris « Dei Verbi enuntians ». Demum in oratione de Dominici corporis sepultura ait^d: « Spi- « rus sanctus Dei et Patris, ut ex eo proce- « dens; qui et Filii esse dicitur utpote per « illum suppeditatus creaturisque communi- « catus, non autem quod ex ipso existentiam « habeat ». Manifestum enim est, praepositionem *per*, ubi mediationem deno- « dat causamque proximam, quemadmodum Latini volunt, prorsus idem valere ac praepositio *ex*, alteramque pro altera usurpari; sicut illud^e: *Possedi hominem per Deum*, idem est atque *ex Deo*, et *vir per mulierem*^f, hoc est *ex muliere*. Cum igitur praepositio *ex* exclu- « ditur, tum liquet ipsam causam cum ea excludi. Relinquitur ergo, ut eatenus ex Patre per Filium procedere Spiritus sanctus dicatur secundum accuratiois theologiae rationem, quatenus Spiritus ex Patre procedens per Filium manifestari vel cognosci vel effulgere * f. 503v, vel apparere intelligitur. « Hoc enim signo, « inquit magnus Basilius^g, declaratur illius « secundum hypostasin proprietas, quod post « Filium et cum Filio cognoscitur, et quod ex

1. καὶ μεταδίδοσθαι om. E. — 2. πρὸς τὸ N. — 3. πρόβλημα πατρὸς QN. — 4. θεόσιμον absque ταρῆν M. — 5. λόγῳ : ἔγων (Q. — 6. εἰναι om. E. — 7. φανερούμενον : χορηγούμενον II. — 8. Ad verba ἀλλ’ οὐκ ἔξ αὐτοῦ hoc scholion ad marg. habetur in M : ἐκ διαιρέτρου ἀντιχατικῶς ἀντικείμενον τῷ Ιατρινῷ δόγματι καὶ τῷ νῦν συντεθέντι φεύδει καὶ ματαίῳ δρῳ. — 9. ἔχον ex ἔχων corr. P. — 10. ἐκτησάμην A. — 11. τὸ Q. — 12. τοίνυν : νῦν (Q. — 13. δῆλον ὅτι — συναπηγόρευται ad marg. eadem manu P. — 14. ἐκ τοῦ πατρὸς E. — 15. οὕτω λέγεσθαι om. M. in quo ad marg. hoc additum est scholion : ἐπιστομηθέντες ἐγκαλυψθεσσαν λοιπὸν ἐπὶ τούτοις λατίνοι καὶ οἱ νῦν ἀκολουθήσαντες αὐτοῖς προσδέται. — 16. Omissio ex τοῦ πατρὸς habetur in E : quae verba ex infra diecēdis assumpta hoc loco nihil plane significant. — 17. ἀρχ A. — 18. καὶ γάρ οὐκ ἄλλη — η τὸ μετ’ αὐτοῦ γνωρίζεσθαι om. QE.

a) *Ibid.*, c. 832 B-833 A. — b) *Ibid.*, c. 849 B. — c) *P. G.*, I. 95, c. 60 D. — d) *P. G.*, I. 96, c. 605 B. — e) *Gen.* IV, I. — f) *Gal.* IV, 4. — g) *P. G.*,

I. 32, c. 329 C. Cf. *Alliains, Undiciale synodi Ephesinae, Romae*, 1661, p. 507.

« Patre subsistit ». Illud igitur sibi vult vocabulum *per Filium*, scilicet cum *Filio cognosci*. Neque enim alia quaedam proprietas *Spiritus sancti* ad *Filiū* hoc loco assignatur, nisi quod cum eo cognoscitur, neve alia ad Patrem, nisi quod ex eo subsistit. Itaque, si proprium cum eo, cuius est proprium, aptissime convertatur necesse est, non aliam profecto habitudinem ad *Filiū* habet *Spiritus sanctus*, nisi quod cum eo cognoscitur; non aliam ad Patrem, nisi quod ex eo subsistit. Neque igitur ex *Filiō* subsistit vel esse habet *Spiritus sanctus*: quid enim prohibuit, quominus *per Filium* procedere diceretur *Spiritus sanctus*, quemadmodum *per Filium* omnia dicuntur esse facta? Sed illud quidem dicitur, praepositione *per pro ex usurpata*; hoc vero nullo modo, nec quisquam invenire uspiam poterit *Spiritum per Filium* dici, nulla *Patris* facta mentione, sed *ex Patre per Filium* dicitur: quod causam quidem haud necessario tribuit *Filio*. Idcirco verbum illud *ex Filio* omnino non occurrit ac perspicue proscriptitur.

2. Dicta vero Occidentalium *Patrum* atque doctorum, quae causam *Spiritus sancti Filio* tribuunt, nec cognosco (neque enim translata unquam sunt in nostram linguam, neque ab oecumenicis synodis probata fuerunt), nec recipio, hac nixus conjectura, ea corrupta esse aique supposita, tum multis aliis de causis, tum ob prolatum heri et nudius tertius ab illis volumen septimae oecumenicae synodi, definitionem continens cum additamento in symbolo; quod cum recitaretur, quanta eos verecundia suffuderit, norunt qui tum praesentes fuerunt. Verum neque contraria oecumenicis synodis et communibus carumdem decretis, immo nihil omnino quod non consentiat orientalibus doctoribus scripserunt *Patres* illi, nihil quod non plane iisdem cohaereat, prout ex multis aliis illorum dictis demonstratur. Quocirca periculosa eiusmodi